---

<sup>114</sup> Cf. *Doctr. chr.* II, 40, 60 (CCL 32, 74) avec I. BOCHET, *Le "juste usage" de la culture*, n. compl. 13 dans BA 11/2, 528-546.

<sup>115</sup> *Ciu.* XXII, 24: «De même donc qu'à propos de l'éducation spirituelle qui forme l'homme à la piété et à la justice, l'Apôtre dit: Ni celui qui plante est quelque chose, ni celui qui arrose, mais celui qui donne l'accroissement, Dieu (*Sicut ergo ait Apostolus de institutione spiritali, qua homo ad pietatem iustitiamque formatur: neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*)» (CCL 48, 848) en référence à 1 Cor 3, 7.

<sup>116</sup> *Ciu.* XI, 27: *Habemus enim alium interioris hominis sensum isto longe praestantiorem, quo iusta et iniusta sentimus, iusta per intelligibilem speciem, iniusta per eius priuationem* (CCL 48, 347).

<sup>117</sup> *Ciu.* XIII, 5: *ut autem diligatur et delectet uera iustitia, non nisi diuina subuenit gratia* (CCL 48, 388).

<sup>118</sup> *Ciu.* XII, 28: *Ex illo enim futuri erant homines, alii malis angelis in supplicio, alii bonis in praemio sociandi, quamuis occulto Dei iudicio, sed tamen iusto. Cum enim scriptum sit: uniuersae uiae domini misericordia et ueritas: nec iniusta eius gratia nec crudelis potest esse iustitia* (CCL 48, 385). Cf. R. BERNARD, *La prédestination du Christ total selon saint Augustin*, «Recherches Augustiniennes», 3 (1965), 1-58; L. RASOLO, *La prédestination dans le mystère du Christ*, «Science et Esprit», 33 (1981), 215-243.